388. III. *Ces deux Sphères influent universellement et singulièrement dans toutes les choses du Ciel et dans toutes celles du Monde, depuis les premiers jusqu'aux derniers.* Il est dit universellement et singulièrement, parce que, quand il est fait mention d'un universel, les singuliers dont il se compose sont entendus en même temps ; car c'est d'après eux qu'il existe et c'est en eux qu'il consiste, ainsi c'est d'après eux qu'il est nommé, comme le commun d'après les parties ; si donc tu ôtes les singuliers, l'universel est seulement un mot, et il est comme une superficie au dedans de laquelle il n'y a rien ; c'est pourquoi, attribuer à Dieu le gouvernement universel, et en ôter les singuliers, c'est un mot vide, et une sorte d'attribution vaine. La comparaison avec le gouvernement universel des rois de la terre ne saurait être admise. C'est donc de là qu'il est dit que ces deux Sphères influent universellement et singulièrement.

389. Si les Sphères de procréation et de protection des

choses procréées, ou les Sphères de l'amour conjugal et de l'amour des enfants, influent dans toutes les choses du Ciel et dans toutes celles du Monde, depuis les premiers jusqu'aux derniers, c'est parce que toutes les choses qui procèdent du Seigneur, ou du Soleil qui est d'après Lui, et dans lequel Il est, traversent l'Univers créé jusqu'aux derniers de toutes les choses qui le composent ; la raison de cela, c'est que les Divins, qui, dans la progression, sont nommés Célestes et Spirituels, sont sans espace et sans temps ; que l'étendue ne puisse pas se dire des spirituels, parce que l'espace et le temps ne peuvent pas s'y appliquer, cela est notoire ; de là vient que tout ce qui procède du Seigneur est à l'instant des premiers dans les derniers : que la Sphère de l'amour conjugal soit ainsi universelle, on le voit ci-dessus, N<sup>os</sup> 222 à 225. Qu'il en soit de même de la Sphère de l'amour des enfants, cela est évident d'après cet amour dans le Ciel où sont des enfants venus de la terre, et d'après cet amour dans le Monde chez les hommes, chez les bêtes, chez les oiseaux, chez les serpents, chez les insectes : il y a aussi des analogues de cet amour dans les règnes végétal et minéral ; dans le végétal, en ce que les semences sont gardées par les enveloppes comme par des langes, et de plus dans le fruit comme dans une maison, et sont nourries de suc comme d'un lait ; qu'il y ait quelque chose de semblable dans les minéraux, cela est évident par les matrices et les gâines dans lesquelles les pierres précieuses et les métaux précieux sont renfermés et gardés.